ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2023

      Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Theo thông tin từ Bộ Y tế, hiện nay tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết và tay

chân miệng đang có xu hướng tăng cao tại một số tỉnh, thành trong cả nước.

Theo báo cáo Sở Y tế tỉnh Bình Định, tính đến ngày 29/8/2023 đã ghi nhận

1.774 ca bệnh sốt xuất huyết (SXH), 590 ca bệnh tay chân miệng (TCM) tại 11

huyện, thị xã, thành phố.

Tại huyện Tuy Phước theo số liệu Trung tâm Y tế huyện, tính đến ngày

05/9/2023 số ca mắc TCM có 104 ca, được ghi nhận tại 12/13 xã, thị trấn, đã điều tra

xử lý 07 ổ dịch; số ca mắc SXH có 207 ca, được ghi nhận tại 13/13 xã, thị trấn, đã

điều tra và xử lý 10 ổ dịch.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh SXH và TCM hiệu quả, không để dịch

bùng phát, lây lan trên diện rộng, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp mắc và

tử vong; thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định tại Công văn

6349/UBND-VX ngày 31/8/2023 về việc đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị

phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các

xã, thị trấn:

- Chủ động phối hợp thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch

theo các Văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế gồm: Công văn số 1453/BYT-DP ngày

17/3/2023 về việc chủ động, tích cực phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Công văn số

3463/BYT-DP ngày 05/6/2023 về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh

tay chân miệng; Công văn số 5103/BYT-DP ngày 12/8/2023 về việc chủ động triển

khai công tác phòng, chống dịch; Công văn số 5480/BYT-DP ngày 29/8/2023 về

việc đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị phòng chống dịch bệnh và các văn

bản chỉ đạo phòng, chống dịch SXH, TCM của UBND tỉnh Bình Định, Sở Y tế và

UBND huyện.

- UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo và huy động các ngành, đoàn thể địa

phương và người dân trên địa bàn phối hợp với ngành y tế triển khai chiến dịch diệt

lăng quăng/bọ gậy, đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ

phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải,

nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng/bọ gậy.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

V/v đảm bảo đủ thuốc, hóa chất,

vật tư, thiết bị phòng chống

dịch bệnh trên địa bàn huyện

2

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc đảm bảo đủ hóa chất, sinh phẩm, vật tư,

thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là hóa chất

phòng chống dịch bệnh SXH, TCM và máy phun hóa chất để thực hiện công tác xử

lý ổ dịch trên địa bàn triệt để, hiệu quả (Danh mục các hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế được Bộ Y tế cấp phép đã

được đăng tải, cập nhật thường xuyên trên trang thông tin điện tử của Cục Quản lý

Môi trường y tế theo Công văn số 5480/BYT-DP ngày 29/8/2023 của Bộ Y tế (đính

kèm)).

- Tập trung chỉ đạo cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của huyện, bao gồm cả cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập, đảm bảo sẵn sàng thiết bị, thuốc, đặc biệt là

dịch truyền cao phân tử phục vụ công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân SXH theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp tử vong.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

Phối hợp với ngành Y tế cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo cho công tác

truyền thông phòng chống dịch; mua hóa chất khử khuẩn, thuốc, vật tư, trang thiết bị

phục vụ phòng, chống dịch và điều trị theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP VX;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện (đưa tin);

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T09:26:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Tài<taind@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T10:18:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T13:40:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T13:47:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T13:47:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T13:47:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T13:51:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!